22. καὶ om. A.

si ve a probabili disserendi ratione proficiatur: cum hic de Deo et vitae principio ac fonte divina Trinitate agatur. Nam si scientifica, quam ve-
cant, demonstratio propositiones certas et per se claras requirit et con-
satione notiores; hae vero aut inductione aut sensu aut experientia sunt
evidentes; hic utique demonstratione scientifica ratiocinari non licet. Co-
gnitu enim difficile perceptuque arduae sunt rationes divinarum rerum: ié-
que ut a nostris, ita etiam ab exteris theologis demonstratur cum aliis,
tum maxime a Platone, Aristonis filio. „Deus,” inquit, „vix mente co-
cipi, verbis autem exprimi nullo modo potest.” Quod, ut parvum, magnus
ille theologus Gregorius in suis de theologia disputationibus ita correxit:
„Deus mea quidem sententia explicari nullo modo potest, intelligi vero
multo minus.” Quod enim mens intellexerit, lingua forsitan declarabit, et
non satis explicata, et obscure, ei nimirum qui non omnino auribus captus,
nec ingenio hebes sit. At tantam rem animo complecti nulla arte, nulla
ratione queant, non modo stupidi et hebetes humique defixi, sed ne aca-
tissimi et ingeniosissimi quidem et in caelum animis intenti. Haerebunt ex
aequo omnis genita natura, quam caligo circumdat, cui crassa haec caro
ad rei perspicientiam obstat. Atque haud scio an etiam supermis et intel-
ligentibus naturis id sit negatum. Quod cum ita sit, nec is qui in his ca-

ζεσθαι θείων ἐν τούτοις οἶδεν & συλλογίζεται, οὗδ' ὁ ἐρωτῶν
 εἴσεται ἕπερ ἀκούσειεν. ὅτι μὲν οὖν ἥκιστα χρήσιμος ὁ κατ' ἐπι-
 στήμην ἀποδεικτικὴν ἐνταῦθα συλλογισμὸς, δῆλον· ὅτι δ' ὁμοίως
 καὶ ὁ κατὰ τὴν διαλεκτικὴν τέχνην ἀρχαίος, ἐνδόξους καὶ ἀμφιβό-
 5 λους ἔχων τὰς προτάσεις, ἐκ τῶν ἐφεξῆς ἔσται δῆλον. φησὶ γὰρ
 ὁ Νύσσης Γρηγόριος, ὅτι τὸ κατὰ τὴν διαλεκτικὴν τέχνην διὰ
 συλλογιστικῆς τε καὶ ἀναλυτικῆς ἐπιστήμης βεβαιουῦσθαι καὶ τὰ
 ἡμέτερα δόγματα, ὡς σαθρόν τε καὶ ὑποκτον εἰς ἀπόδειξιν ἀλη-
 10 θείας, τὸ τοιοῦτον εἶδος τοῦ λόγου παραιτησόμεθα. πῦσι γὰρ
 τὴν ἰσχὴν ἔχειν, πρὸς τε τὴν τῆς ἀληθείας ἀνατροπὴν καὶ πρὸς
 τὴν κατηγορίαν τοῦ ψεύδους. ὅθεν καὶ αὐτὴν τὴν ἀλήθειαν,
 ὅταν μετὰ τινος τοιαύτης τέχνης προσάγεται, δι' ὑποψίας πολ-
 15 λάκις ποιούμεθα, ὡς τῆς περὶ τὰ τοιαῦτα δεινότητος παρα-
 κρονομένης ἡμῶν τὴν διάνοιαν καὶ τῆς ἀληθείας ἀποσφαλλού-
 σης. εἰ δέ τις τὸν ἀκατάσκευόν τε καὶ γυμνὸν πάσης περιβολῆς
 προσίεται λόγον, ἐροῦμεν, ὅπως ἂν οἶόν τε ἦ, κατὰ τὸν εἰρημὸν
 τῆς γραφικῆς ὑφηγήσεως, τὴν περὶ τούτων θεωρίαν προσάγον-
 20 τες. εἰ δὲ οὖν καὶ ἡμῖν θείων πατέρων γραφαῖς ὁπλιζέσθαι καὶ
 ἀντιστρατεύεσθαι κατ' αὐτῶν ἀναγκαῖον ἐτόλχανεν, ἀκατασκευῶ
 τῷ τρόπῳ καὶ αὐτοὶ ταῖς σαφεστέραις ἂν ἐχρησάμεθα, καὶ ὁπό-
 σαι προφανῆ καὶ ἀναταγώνιστον τὸν ἐγκείμενον τοῖς μειοῦσι
 παρέχουσι νοῦν, καὶ οὐ μᾶλα δὴ ταῖς αἰνιγματώδεσι καὶ δυνα-